ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE CHAMUSCA

Nº 5-A/2021

EDITAL

ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE CHAMUSCA – DELIBERAÇÕES

JOAQUIM JOSÉ DUARTE GARRIDO, Presidente da Assembleia Municipal de

Chamusca torna público, em cumprimento com o disposto no nº 2 do art.º 56º da Lei n.º

75/2013, de 12 de setembro que na Sessão Ordinária de 21 de dezembro de 2021,

ocorreu:

1. Ata nº 2/A-2021 da Sessão de 22 de novembro – Aprovada por maioria com duas

abstenções de deputados que não assistiram à respetiva sessão.

3. CPF 15/2021 Projeto Make It - Atividades para os Alunos do 2.º Ciclo, no Âmbito da

Componente de Apoio à Família - Início de Procedimento – Ratificado, por maioria de

presenças, com três abstenções e quinze votos a favor.

4. ADF 50/2021 Aluguer de carrinha de 9 lugares para Deslocação de Técnicos de

Desporto e Material no Âmbito de Atividades Educativas e de Ação Social – Ratificada,

por unanimidade de presenças, com dezoito votos a favor.

5. ADF 51/2021 Aquisição de Serviços de Apoio Técnico na Gestão do Centro Escolar

da Chamusca - Ano Letivo 2021/2022 Início de Procedimento – Ratificada, por maioria

de presenças, com três abstenções e quinze votos a favor.

6. ADF 52/2021 Aquisição de Serviços em Regime de Avença na Área da Educação

Social - Início de Procedimento – Ratificada, por maioria, com três votos contra e quinze

a favor.

7. ADF 57/2021 – Aquisição de Combustíveis Rodoviários em postos de abastecimento

públicos, através de cartão eletrónico de abastecimento, designadamente gasolinas e

gasóleo - Início do Procedimento – Ratificada por unanimidade.

8. ADF 58/2021 – Aquisição de Gás Propano a Granel no âmbito do Acordo Quadro

nº. 03/2018 na sequência do Concurso Público nº. 03/2018/CCE – Aquisição de

Combustíveis Rodoviários, Gás Propano a Granel e Lubrificantes – Inicio do

Procedimento – Ratificada por unanimidade.

9. Grandes Opções do Plano, Orçamento e Mapa de Pessoal do Município da

Chamusca para o ano de 2022 – Aprovado, por maioria, com três votos contra, quatro

abstenções e 12 votos a favor;

10. Requalificação da Escola Secundária da Chamusca – reprogramação de

compromissos plurianuais – Aprovada por unanimidade.

11. Interpretação extensiva dos pontos 1 e 2 do artigo 40.º (Emissão de alvará de licença

ou admissão de comunicação prévia de obras de edificação) e n. º1 do artigo 44.º (casos

especiais de licença e admissão de comunicação prévia) da tabela de taxas e outras

receitas municipais do município da Chamusca – Aprovado por unanimidade.

12. Proposta de Contratos Interadministrativos:

a) Atividades de animação e de Apoio à Família (AAAF) no Jardim-de-infância da

Carregueira / Junta Freguesia Carregueira – Aprovado por unanimidade.

b) Pequenas intervenções na Freguesia de Carregueira / Junta Freguesia F.

Carregueira – Aprovada por unanimidade.

c) Aprovados por unanimidade os Contratos Interadministrativos – Balcão do

Município com:

   1 – Junta Freguesia Carregueira;

   2 – União de Freguesia de Chamusca e Pinheiro Grande;

   3 – União de Freguesia de Parreira e Chouto;

   4 – Ulme;

 5 – Vale de Cavalos.

13. Proposta de Protocolos Administrativos e Financeiros - Campos de Férias 2022,

Aprovados por unanimidade, com:

a) Freguesia de Carregueira;

b) União de Freguesias de Chamusca e Pinheiro Grande;

c)  União de Freguesias de Parreira e Chouto;

d) Ulme;

e) Vale de Cavalos.

14. RSTJ - Designação do Fiscal Único aos Municípios – Aprovado por maioria com

três abstenções e dezasseis votos a favor.

15. Autorização Contrato de Delegação de Competências entre o Município de

Chamusca e a Comunidade Intermunicipal da Lezíria do Tejo (CIMLT) – Aprovado por

maioria com três abstenções e dezasseis votos a favor.

16. Proposta do Senhor Presidente da Assembleia para constituição da Comissão

Permanente da Assembleia Municipal da Chamusca – Aprovada por maioria com

dezanove votos a favor.

Chamusca, 23 de dezembro de 2021

O Presidente da Assembleia Municipal

(Joaquim José Duarte Garrido)